

STUDIESERVICE NYHEDSBREV

August 2019

KORT NYT

De internationale sommerskoler har tiltrukket ca. 450 deltagere fra hele verden – internationale og danske studerende har valgt SDU for at fordybe sig fagligt og blive inspireret af andre med samme interesse.

Må vi præsentere: Optagelsen – den afdeling på SDU, der møder de potentielle studerende først

Vi prøver noget nyt med et særtillæg, som vi vil bruge til at fordybe os i et centralt uddannelsesadministrativt emne. Sidst i denne udgave kan du læse om dimensionering.

MØDEFORA

[SAK ADM](#) ([link](#))

[SAK KVAL](#) ([link](#))

[Uddannelsesrådet – UR](#) ([link](#))

SAK KVAL:

4. september 2019

SAK ADM:

10. september 2019

Internationalt koordineringsmøde ml. fakulteter og SDU International:

11. september 2019

Danske Universiteters møde i Uddannelsesgruppen:

13. september 2019

UR: 25. september 2019

SOMMERSKOLERNE ER PÅ MANGE MÅDER EN WIN-WIN

Sikke en succes – hele måneden igennem har SDU taget sig godt af ca. 450 deltagere ved de internationale sommerskoler. 14 kurser inden for teknik og naturvidenskab, et humanistisk og et samfundsvidenskabeligt kursus har SDU udbudt og der blev knoklet på tværs af universitetet, for at give deltagerne det, de kom for: At blive klogere på noget, de brænder for og at lære noget på en alternativ måde med studerende fra hele verden. Vi har også erfaret, at der er curling børn ude i verden – går vi ud fra – da vi blev kontaktet af en mor i Nepal, der ville høre mere om SDUs sommerskoletilbud til sit barn.

Alt i alt har sommerskolerne mange fordele. Fx kan SDU styrke sit samarbejde med universiteter fra andre lande. SDU kan vise sig selv frem fra sin bedste side og dermed bidrage positivt til rekruttering. Sidst men ikke mindst styrker sommerskolerne det internationale studiemiljø på SDU, så vores egne studerende også har gode muligheder for at samarbejde med internationale studerende.

Det intensive forløb med de mange studerende og kurser gør også, at vi nu skal til at evaluere på sommerskolerne, for allerede nu kan vi se flere potentialer vi gerne vil udfolde og blive skarpere på.

Tjek TV2 Fyns indslag om SDUs sommerskoler.

*Snart bliver SDU fyldt op igen – et nyt semester
begynder ligesom godt 10.000 nye studerende*

EN FORTÆLLING OM...

Optagelsen – ja, navnet afslører, hvad afdelingen beskæftiger sig med... Optagelsen er den afdeling på SDU, der møder de potentielle studerende først og har det overordnede koordinerende ansvar for vejledning og optagelse af nye studerende, i tæt samspil med fakulteterne. Optagelsens godt og vel 35 medarbejdere og en større gruppe studentermedhjælpere sørger for optagelse af omkring 10.000 studerende hvert år til alle SDUs uddannelser. Nogle af afdelingens hovedfokuser er afvikling af det testbaseret optag (kvote 2), udvikling af nye uddannelsestyper som erhvervskandidatuddannelser og særskilte moduler, samt at understøtte de ændringer der sker på det internationale område. Afdelingen er organiseret i fire teams: Et bachelorteam, et team for kandidatoptag og tilvalg, et team for efter- og videreuddannelse og rekrutteringsteamet med fokus på optagelsesvejledning og markedsføring af SDUs uddannelser generelt, herunder brobygningsaktiviteter såsom studiepraktik. Studiepraktikken afholdes i oktober og elever fra landets ungdomsuddannelser er allerede nu i gang med at orientere sig i praktikmulighederne. Endeligt varetager Studieservice Sønderborg bl.a. sagsbehandling og optag af internationale bachelorstuderende.

Er du i kontakt med en potentiel studerende eller måske selv interesseret i at uddanne dig, kan du finde information om mulighederne på sdu.dk.

NYT OM REGLER

Ny ændringsbekendtgørelse om det forlængede retskrav på optagelse på en kandidatuddannelse (BEK nr. 639 af 25/06/2019) er trådt i kraft d. 1.7.2019 – se den på [Retsinformation](#).

Ændring af Universitetsloven, hvorefter der er mulighed for de 1-årige akademiske overbygningsuddannelser – se den på [Retsinformation](#).

Nye regler for kilometerpenge og ungdomskort – se dem på [Retsinformation](#) og [kontakt SU](#) ved spørgsmål.

FRA TID TIL ANDEN UDGIVER VI ET TILLÆG

Studieservice nyhedsbrev når ud til flere hundrede læsere hver måned, og nye kommer til. Derfor tør vi kaste os ud i et forsøg, som er en tredje side – lad os kalde det et særtillæg – der giver os mulighed for fordybelse. Vores mål er at skabe et fælles sprog og en fælles forståelse for uddannelsesadministration på SDU, og derfor brænder vi for formidling af centrale temaer, der har betydning for hele universitetet inden for uddannelsesadministration. Temaet i vores første særtillæg her i denne udgave er en introduktion til emnet dimensionering.

Har du en god idé eller et konkret ønske om et emne til et fremtidigt tillæg, så kontakt os endelig.

HVAD KAN DU LÆSE I NÆSTE NYHEDSBREV:

Et nyt semester er startet og SDUs gange er igen fyldt med nye og ældre studerende. Derfor dedikerer vi en del af det næste nyhedsbrev til vores studerende. Mere præcist vil vi skrive om vores studerende og de måder vi samarbejder med dem på samt inddrager dem i universitetets virke og udvikling.

VIDSTE DU, AT...

VejledningsCentret har endnu en gang vundet udbuddet af test og støtte til studerende med Dysleksi. Udbuddet er for en 4-årig periode og omfatter alle studerende med læse- skrive-vanskeligheder på videregående uddannelser i Region Syddanmark. Stort tillykke!

VIGTIGE FRISTER 2019

Studiestart:

Se [datoer og information på MitSDU](#).

Introduction and orientation days:

Se [datoer og information på MitSDU](#).

Ifm. ansøgning på en bacheloruddannelse:

31. august – frist for at sende suppleringsbeviser

Ifm. ansøgning på en kandidatuddannelse:

1. september – ansøgningsfrist for ikke-EU/EØS/schweiziske statsborgere uden opholdstilladelse i Danmark

Welcome Reception for nye internationale studerende:

3. september

Bytte et valgfag:

Indtil tre uger efter semesterstart – [læs mere på MitSDU](#)

KONTAKT OS

Nyhedsbrevet er udarbejdet af Studieservice til uddannelsesadministratorer og -interesserede på SDU.

Har du kommentarer eller spørgsmål til nyhedsbrevet, kontakt studiechef Annette Lund på alun@sdu.dk.

Tjek SDUnet, hvis du vil læse [dette eller tidligere nyhedsbreve](#).

Skriv til karenb@sdu.dk, hvis du fremover vil have link til nyhedsbreve direkte i indbakken.

Bemærk at linket også sendes til diverse funktionspostkasser på tværs af SDU.

UDDANNELSESADMINISTRATION PÅ TVÆRS AF SDU

[Det Humanistiske Fakultet](#) – [linker til SharePoint](#)

[Det Naturvidenskabelige Fakultet](#) – [linker til SDUnet](#)

[Det Samfundsvidenskabelige Fakultet](#) – [linker til SDUnet](#)

[Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet](#) – [kommer snart](#)

[Det Tekniske Fakultet](#) – [linker til SDUnet](#)

[SDU Universitetspædagogik](#) (Understøtter fakulteter og relevante enheder til forbedring af kvaliteten af undervisning, læring og prøveformer.) – [linker til sdu.dk](#)

SÆRTILLÆG: DIMENSIONERING

August 2019

Hvorfor dimensionerer vi uddannelser, hvilke former for dimensionering findes der, hvordan styres de og hvem har ansvaret for hvad?

KORT OM DIMENSIONERING

Intern dimensionering:

På SDU styrer vi kapaciteten gennem egendimensionering på baggrund af nøgletal, uddannelsesberetningen og midtvejsstatus i forbindelse med bacheloptaget.

Uddannelses- og Forskningsministeriets dimensionering:

Ministeriet gennemfører den uddannelsesspecifikke og den ledighedsbaserede dimensionering.

DET SAMFUNDSMÆSSIGE BEHOV STYRER

Begrebet dimensionering dækker over to forskellige statsligt styrede ordninger; *uddannelsesspecifik* dimensionering og *ledighedsbaseret* dimensionering. Begge ordninger tager udgangspunkt i det samme, nemlig et samfundsmæssigt behov for at styre, hvor mange kandidater af en bestemte type der bliver uddannet. Den ledighedsbaserede ordning stammer fra 2014, mens den uddannelsesspecifikke ordning er af noget ældre dato.

Den uddannelsesspecifikke dimensionering bliver fastsat i finanslovens anmærkninger og vedrører kun uddannelser med særegne aftagermarkeder og samfundsmæssige behov. På SDU er kun tre uddannelser omfattet af denne ordning – journalistuddannelsen, klinisk biomekanikuddannelsen (kiropraktor) og medicinuddannelsen. Dimensioneringen bliver fastsat på forskellig vis, alt efter hvilken type af uddannelse det drejer sig om. Antallet af pladser på medicin bliver fx fastsat efter indstilling fra Prognose- og dimensioneringsudvalget, som er et udvalg under Sundhedsstyrelsen.

Om en uddannelse skal dimensioneres efter **den ledighedsbaserede ordning**, afgøres efter udregninger foretaget af Uddannelses- og Forskningsministeriet (UFM) hvert efterår. Udregningerne tager udgangspunkt i om en uddannelse,

eller en uddannelsesgruppe, som en uddannelse er en del af, har markant og systematisk overledighed i en given årrække. Størstedelen af alle de dimensionerede uddannelser falder ind under denne ordning. På SDU er der lige nu 22 bacheloruddannelser og 26 kandidatuddannelser, der er dimensionerede efter den ledighedsbaserede ordning.

Årlig dimensionering sikrer, at vores heltidsuddannelser har den rette kapacitet i forhold til antallet af dimittender, der fuldfører uddannelsen og får arbejde.

SDU STYRER INTERNT GENNEM EGENDIMENSIONERING

Til trods for at SDU i 2014 var varslet om, at en række uddannelser ville blive dimensioneret pga. ledighed, kom omfanget som en stor overraskelse for SDU, og det var et hårdt slag for de uddannelser, som endte med at blive dimensioneret. For at undgå at et sådant scenarie sker igen, har ledelsen på SDU siden den første statslige dimensioneringsrunde arbejdet med egendimensionering. Gennem dialog med fakulteter og fagmiljøer beslutter ledelsen på SDU, at skære i antallet af studiepladser på uddannelser, hvor man kan se, at der er ved at ske et negativt skred i dimittendledigheden. Dimensioneringen af en uddannelse kan på den måde ske under ordnede forhold, og erfaringen viser, at når den statsligt styrede ledighedsbaserede dimensionering udsendes i efteråret, så har SDU i flere år nu kunnet redegøre overfor UFM, at de berørte uddannelser allerede er blevet dimensioneret af SDU selv.

VIL DU VIDE MERE

Dimensionering af uddannelser er hele SDUs anliggende, men er du nysgerrig på at høre mere eller har du uddybende spørgsmål til emnet, kan du tage kontakt til en af vores gode kollegaer i

Analyse & Kvalitet i Studieservice på kvalitet@sdu.dk.

Mere information om UFM's dimensioneringsordninger findes på ministeriets hjemmeside.
